
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                                Il Sindaco                       Il Segretario Comunale 
                 f.to Marco Vittori                   f.to dr.ssa Ivana Bianchi 
 
 

 
 
 Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 Addì, 26 giugno 2017 
 

IL RESPONSABILE 
dr.ssa Elena Soranzio 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 La presente deliberazione è stata affissa all'albo comunale in data odierna e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 1, comma 15, della L.R. 21/2003, fino all’11 luglio 2017. 
 
Addì, 26 giugno 2017 

IL RESPONSABILE 
f.to dr.ssa Elena Soranzio 

 
 
 
 La presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale dal 26.06.2017 all’11.07.2017 senza 
reclami. 
 
Addì, 12 luglio 2017 
 

IL RESPONSABILE 
              f.to  

 
 

 
ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 
 ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 
 
Addì, 21 giugno 2017 

IL RESPONSABILE 
f.to dr.ssa Elena Soranzio 

 
 
 
 
 

 



 

 

COPIA 
n. 15 del reg. 

 
COMUNE DI SAGRADO 

Provincia di Gorizia 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza in prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Convalida dei Consiglieri eletti nella consultazione elettorale del giorno 11 giugno  
2017 ed eventuali surrogazioni. 

 L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 20.05, nella sala 
delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati in tempo utile ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. Sono presenti: 
 
- Marco Vittori 
- Visintin Simonetta 
- Novacchi Matteo 
- Aglialoro Chiara 
- Visintin Alessandra 
- Visintin Michele 
- Bertelli Elena 
- Massa Luca 
- Montini Tiziano 
- Perazzi Barbara 
- Ferro Gianluca 
  
  
 Assiste il Segretario comunale dr.ssa Ivana Bianchi. 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000.  
Addì, 21 giugno 2017 

Il Segretario Comunale 
f.to dr.ssa Ivana Bianchi 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000. 
Addì, ____________ 

Il Titolare P.O. 
Area Amministrativa-Finanziaria 

f.to ============ 
 

________________________________________________________________________________ 
Costatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Marco Vittori nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi viene adottata la seguente 
deliberazione. 



 

 

Oggetto: Convalida dei Consiglieri eletti nella consultazione elettorale del giorno 11 giugno  
2017 ed eventuali surrogazioni. 

 
Richiamati: 
l’art. 41 c. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi, per il quale, “nella prima seduta il 
consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo 
III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 
il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL; 
l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizioni” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL); 
l’articolo 69 del TUEL , che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni datato 12 giugno 2017 con il quale a 
seguito delle elezioni amministrative del 11/06/2017, ha provveduto alla proclamazione degli eletti; 
 
Vista la lettera dd. 13/06/2017, assunta al ns. prot. 2712 dd. 13/06/2017, con la quale il Consigliere 
neoeletto Franca Zotti ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 
 
Vista la lettera dd. 13/06/2017, assunta al ns. prot. 2728 dd. 13/06/2017, con la quale il Consigliere 
neoeletto Elisabetta Pian ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 
 
Dato atto che, ai sensi art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, le dimissioni dalla carica di 
Consigliere Comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 
efficaci. 
 
Atteso che, nel caso in cui, dopo la proclamazione degli eletti e prima della convalida, uno o più 
Consiglieri rassegnino le dimissioni, il Consiglio Comunale deve procedere immediatamente alla 
surrogazione dei dimissionari onde poter effettuare la convalida del Consiglio nella sua 
completezza strutturale e rappresentativa (C.d.S., sez. V, 22 novembre 1991, n. 1346). 
 
Visto l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto. 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti dd. 12.06.2017 dal quale risulta che il sig. Romano 
Clemente  è il primo dei non eletti nella lista “Orizzonti Comuni”. 
Vista la nota di data 13.06.2017, ns. prot. 2722, con la quale si  comunicava al sig. Romano 
Clemente che risultava il primo dei non eletti e si chiedeva allo stesso di formalizzare la sua volontà 
di accettare o meno la carica di Consigliere Comunale. 
Preso atto che con nota assunta al ns. prot. 2735 del 14.06.2017 il sig. Romano Clemente ha 
rinunciato ad assumere la carica di Consigliere Comunale. 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti dd. 12.06.2017 dal quale risulta che la sig.ra Pelos 
Sara è la successiva dei non eletti nella lista “Orizzonti Comuni”. 
Vista la nota di data 14.06.2017, ns. prot. 2736, con la quale si  comunicava alla sig.ra Pelos Sara 
che risultava il successivo dei non eletti e si chiedeva alla stessa di formalizzare la sua volontà di 
accettare o meno la carica di Consigliere Comunale. 



 

 

Preso atto che con nota assunta al ns. prot. 2737del 14.06.2017 la sig.ra Pelos Sara ha accettato di 
assumere la carica di Consigliere Comunale. 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti dd. 12.06.2017 dal quale risulta che il sig. Catalano 
Francesco è il successivo dei non eletti nella lista “Orizzonti Comuni”. 
Vista la nota di data 14.06.2017, ns. prot. 2738, con la quale si comunicava al sig. Catalano 
Francesco che risultava il successivo dei non eletti e si chiedeva allo stesso di formalizzare la sua 
volontà di accettare o meno la carica di Consigliere Comunale. 
Preso atto che con nota assunta al ns. prot. 2739 del 14.06.2017 il sig. Catalano Francesco ha 
rinunciato ad assumere la carica di Consigliere Comunale. 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti dd. 12.06.2017 dal quale risulta che il sig. Grion 
Nevio è il successivo dei non eletti nella lista “Orizzonti Comuni”. 
Vista la nota di data 14.06.2017, ns. prot. 2740, con la quale si comunicava al sig. Grion Nevio che 
risultava il successivo dei non eletti e si chiedeva allo stesso di formalizzare la sua volontà di 
accettare o meno la carica di Consigliere Comunale. 
Preso atto che con nota assunta al ns. prot. 2741 del 14.06.2017 il sig. Grion Nevio ha accettato di 
assumere la carica di Consigliere Comunale. 
 
Visto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 
ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero. 
 
Dato atto che: 
• i risultati dell'elezione sono stati resi noti mediante avviso affisso all’Albo Pretorio del 

Comune, reg. 164, dal 13/06/2017 al 28/06/2017, ai sensi dell'art. 72 della L.R. 5 dicembre 
2013, n. 19; 

• ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 

• né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale né successivamente sono stati 
denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti. 
 

Precisato che la convalida va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei confronti 
del Sindaco, in quanto membro del Consiglio, risultato eletto nella consultazione in narrativa ai 
sensi dell’art. 3 c. 3 Legge 81/93. 
 
Il Sindaco chiede ai Consiglieri se esista taluna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità nei 
confronti dei Consiglieri neo eletti e dei signori Pelos Sara e Grion Nevio, avvertendo che se nessun 
consigliere chiede la parola inviterà il Consiglio alla votazione in forma palese. 
 
Il Segretario riferisce che ai sensi del comma 4 dell’art. 38 del TUEL i Consiglieri entrano in 
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione. Inoltre, con la proclamazione degli eletti, cessano dalla carica i 
consiglieri uscenti. 
Pertanto, per il principio di indefettibilità dell’organo, la rinuncia alla carica di Consigliere 
comunale inoltrata dai Consiglieri neo eletti Zotti Franca e Pian Elisabetta sono da intendersi quali 
dimissioni. 
 
Esaminate le condizioni degli eletti, constatata l’insussistenza  nei loro confronti delle cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità  e che quindi non ricorre nessun impedimento e che tutti sono in 
possesso dei requisiti richiesti per ricoprire la carica, il Sindaco chiede al Consiglio di votare la 



 

 

convalida dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, come da verbale 
dell’adunanza dei presidenti di seggio su richiamato e dei Sig.ri Pelos Sara e Grion Nevio, nella 
lista “Orizzonti Comuni”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Acquisito il parere favorevole ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica, da parte del Segretario Comunale. 
 
Con voti, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1) di convalidare l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri, accertato che nei loro confronti non 
sussistono cause ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 e 
seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, come segue: 
 

Sindaco  Marco Vittori 
 

Consiglieri  
Maggioranza  1) Simonetta Visintin 

    2) Matteo Novacchi  
    3) Chiara Aglialoro 
    4) Alessandra Visintin  
    5) Michele Visintin 
    6) Elena Bertelli 
    7) Luca Massa 
    8) Tiziano Montini 
 
 Minoranza  9) Barbara Perazzi 
    10) Sara Pelos, secondo dei non eletti 
    11) Nevio Grion, quarto dei non eletti 
    12) Gianluca Ferro 
 
2) Di dare atto che i Consiglieri neo eletti entrano in carica con l’adozione della presente 
deliberazione. 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione, per conoscenza, alla Regione Friuli Venezia 
Giulia e a  S.E. il Prefetto della Provincia di Gorizia. 
 
Indi con successiva e separata votazione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, favorevoli unanimi, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 
 
Il Sindaco, costatata la presenza tra il pubblico della sig.ra Pelos Sara, la invita a prendere posto tra 
i Consiglieri Comunali. 


